
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Ingegneria Clinica
Allegati:

1. Proposta contratto di manutenzione presentata dalla Ditta Hill Rom;
2. Condizioni  generali servizio  manutenzione predisposto  dal  Servizio 

Ingegneria Clinica;
3. Prospetto.

Il Dirigente
Ing. Barbara Podda

Il Referente dell'Istruttoria
Salvatore Seoni 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il pro-
filo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra

================================================================

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali cer-
tifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pre-
torio di questa Azienda dal 27/06/2014 al 11/07/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 509 del 26/06/2014

OGGETTO: 
Contratto di manutenzione n. 243 Letti Elettrici in do-
tazione ai Presidi Ospedalieri di Oristano, Ghilarza e 
Bosa – Ditta Hill Rom di Rodano (MI).  CIG : ZA60F37519  

PROPOSTA N° 442 IN DATA 15/05/2014 
Servizio:  Servizio Ingegneria Clinica

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO il D.P.R. del 14 Gennaio 1997, che nella sezione REQUISITI MINIMI 
ORGANIZZATIVI GENERALI al punto 4 “Gestione delle risorse tecnologiche” 
esplicita che  “deve esistere un piano per la manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle apparecchiature biomediche”;

VISTA la Raccomandazione del Ministero del Lavoro della Salute e delle Po-
litiche Sociali del 9 aprile 2009 avente come obiettivo la riduzione degli 
eventi  avversi  riconducibili  al  malfunzionamento  dei  dispositivi 
medici/apparecchi elettromedicali derivanti da una scarsa e/o non corretta 
manutenzione degli stessi;

VISTI i requisiti di autorizzazione e accreditamento della Regione Autono-
ma della Sardegna deliberati con DGR 47/42 del 30.10.2010 e DGR 34/25 del 
18.10.2010 che nella sezione tecnologie stabiliscono che “deve esistere un 
piano documentato per la manutenzione preventiva e correttiva delle at-
trezzature”.
PREMESSO che presso il Presidio Ospedaliero “S. Martino” di Oristano, il 
Presidio Ospedaliero “Delogu” di Ghilarza e il Presidio Ospedaliero “Ma-
stino” di Bosa sono presenti dei Letti Elettrici prodotti dalla Hill Rom;
PRECISATO  che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  436  del 
24.05.2013 è stato affidato alla Ditta Hill Rom di Rodano (MI) il servizio 
di assistenza tecnica e manutenzione dei Letti Elettrici prodotti dalla 
Hill Rom;
 
CONSTATATO che il contratto stipulato con la Ditta Hill Rom di Rodano (MI) 
relativo al servizio di manutenzione e assistenza tecnica dei suddetti 
Letti Elettrici è scaduto il 31.12.2013;
RILEVATO che per poter garantire il perfetto funzionamento dei Letti Elet-
trici in questione e al fine di evitare eventuali disservizi o interruzio-
ni delle prestazioni sanitarie erogate dai Presidi Ospedalieri di Orista-
no, Ghilarza e Bosa è necessario assicurare la continuità di un servizio 
di assistenza tecnica e manutenzione;
CONSIDERATO che il Servizio di Ingegneria Clinica non dispone di personale 
da dedicare all'attività di manutenzione preventiva/correttiva delle sum-
menzionate attrezzature;

CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra tra quelli previsti all'art. 
125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i che consente l'affidamento diret-
to da parte del Responsabile del Procedimento;



ATTESO altresì che ai sensi dell'art. 4.3.3 del Regolamento degli Acquisti in 
economia approvato con D.G. N ° 580 del 28.06.2013 il contratto, perfezionato 
con Delibera del Direttore Generale, deve essere supportato da congrua moti-
vazione che giustifichi il mancato ricorso alla procedura concorrenziale;

PRECISATO a tal riguardo che attualmente è pubblicato sul MePa un bando aven-
te ad oggetto "Servizi Integrati per la Gestione delle Apparecchiature Elet-
tromedicali (SIGAE) 4", in cui al Lotto n. 3 c'è la possibilità di adesione 
per la Regione Sardegna per le apparecchiature oggetto dell'appalto e che la 
data  presunta  di  termine  del  procedimento  indicata  sul  portale 
www.acquistinretepa.it è stata recentemente spostata dal III trimestre 2013 
al III trimestre 2014;

PRESO ATTO che il servizio ingegneria clinica sta attendendo che sia perfe-
zionato l'iter di aggiudicazione della summenzionata gara al fine di verifi-
care la possibilità di adesione alla convenzione e consentire una razionaliz-
zazione della spesa relativa alle manutenzioni delle tecnologie sanitarie e 
garantire tempi di risposta più rapidi ai servizi sanitari;

VISTO che il Servizio di Ingegneria Clinica ha richiesto alla Ditta Hill Rom 
di Rodano (MI) di formulare una proposta di rinnovo annuale del presente con-
tratto di manutenzione al fine di continuare ad assicurare il servizio di as-
sistenza sui letti elettrici di propria produzione;

PRECISATO che il Servizio di Ingegneria Clinica ha richiesto alla Ditta Hill 
Rom di Rodano (MI) una rimodulazione del servizio contrattuale per conseguire 
una riduzione della spesa per l’acquisizione del servizio stesso; 

VISTA  la proposta di rinnovo del contratto n. 03061715_14 presentata dalla 
Ditta Hill Rom di Rodano (MI), relativamente al servizio di assistenza tecni-
ca e manutenzione di numero 243 Letti Elettrici Hill Rom, allegata al presen-
te atto per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 1;

CONSTATATO che la Ditta Hill Rom ha praticato uno sconto del 5% rispetto al 
costo complessivo del contratto e ha pratico un ulteriore sconto del 50% sul-
la riparazione extra contratto del DINAMYS;

VISTO il documento predisposto dal Servizio di Ingegneria Clinica che disci-
plina le condizioni generali del presente servizio di manutenzione dei letti 
elettrici Hill Rom allegato al presente atto per farne parte integrante e so-
stanziale come All. n. 2 , in cui all'art. 5 risulta esplicitamente prevista 
la possibilità di recedere dal contratto con 15 (quindici) giorni di preavvi-
so al fine di poter eventualmente assegnare il summenzionato servizio all'ag-
giudicataria della gara attualmente pubblicata sul MePA;

ATTESO che il presente contratto decorre dal 01.01.2014 per dare continuità 
al presente servizio di manutenzione e per includere in seno allo stesso con-
tratto interventi manutentivi già effettuati nell’anno 2014 dalla Ditta Hill 
Rom, senza ulteriori oneri a carico di questa ASL rispetto al canone contrat-
tuale;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica e il Direttore 
Sanitario dei Presidi Ospedalieri a seguito di una valutazione di natura 
tecnica ed economica hanno reputato idonea l’offerta presentata dalla Ditta 
Hill Rom ed hanno espresso pertanto parere tecnico favorevole al rinnovo del 
presente contratto di assistenza tecnica e manutenzione;

CONSTATATO che la Ditta Hill Rom di Rodano (MI) svolge l’assistenza tecnica 
sugli strumenti da essa prodotti e commercializzati ed è pertanto idonea ad 
assicurare riparazioni a regola d’arte e a fornire ricambi originali;

RITENUTO  pertanto opportuno e necessario rinnovare il contratto di manuten-
zione e assistenza tecnica dei Letti Elettrici in argomento;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTO il D.Lgs.163/2006 e il D.P.R. 207 del 2010;
VISTO il Regolamento degli Acquisti in economia approvato con D.G. N ° 580 
del 28.06.2013;
VISTO il DECRETO-LEGGE  n.  66 del 24 aprile 2014;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanita-
rio;

DELIBERA
1) di rinnovare,  nelle more  della definizione  della gara pubblicata sul 
MePa, alla Ditta Hill Rom di Rodano (MI), alle condizioni previste nella 
proposta di contratto n. 03061715_14 versione Protection (All. 1) e nel 
documento predisposto dal Servizio di Ingegneria Clinica (All. 2), il ser-
vizio  di manutenzione e assistenza tecnica di n° 243 Letti Elettrici Hill 
Rom, meglio specificati nel prospetto allegato alla stessa proposta di 
contratto, in dotazione al Presidio Ospedaliero “S. Martino” di Oristano, 
al Presidio Ospedaliero “Delogu” di Ghilarza e al Presidio Ospedaliero 
“Mastino” di Bosa, per il periodo 01.01.2014 - 31.12.2014 (1 anno), per il 
costo complessivo di Euro  34.105,00 + IVA;
2) di far fronte alla spesa di Euro 41.608,10 IVA compresa, sui fondi del 
conto n°  0507020101 “Manutenzione  e riparazione  attrezzature sanitarie 
programmate”, autorizzazione di spesa UAIC n. 1/2014 sub 79, del bilancio 
anno 2014;

3) di imputare il costo complessivo di 41.608,10 IVA compresa, facendolo 
gravare nei centri di costo indicati nel prospetto allegato “3”;

4) di nominare l'ing. Barbara Podda Direttore dell'esecuzione del contrat-
to con il supporto dell'assistente tecnico Valter Piga per le attività di 
perizia tecnica delle attività svolte nonché per la raccolta e la conser-
vazione della documentazione attestante il regolare svolgimento dell'atti-
vità;

5) di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di paga-
mento a fronte di regolari fatture, previa verifica dell’effettiva esecu-
zione del servizio cui si riferiscono;
6) di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio Affari Generali 
per gli adempimenti relativi alla stipulazione del contratto di cui al Re-
golamento Aziendale per la disciplina dei contratti;
7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai Servizi Affa-
ri Generali e Bilancio, al Servizio di Ingegneria Clinica, alle Direzioni 
Sanitarie e Amministrative dei Presidi Ospedalieri di Oristano, Ghilarza e 
Bosa e alle Unità Operative interessate, per l’esecuzione degli atti cor-
relati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Orlando Scintu

http://www.acquistinretepa.it/

	Il Referente dell'Istruttoria
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Ing. Marcello Serra
	DELIBERAZIONE  n° 509 del 26/06/2014
	IL DIRETTORE GENERALE


	DELIBERA

